



INDENRIGS- OG SUNDHEDSMINISTERIET

Sundhedsudvalget 2022-23 (2. samling)
SUU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 461
Offentligt

Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

19-10-2023
Dato:
Enhed: FOBS
Sagsbeh.: CFM
Sagsnr.: 2023 - 585
Dok. nr.: 21847

Sundhedsudvalget

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 461 (Alm. del), som Sundhedsudvalget har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 7. juni 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mikkel Bjørn (DF).

Spørgsmål nr. 461:

”Skattestyrelsen offentliggjorde den 30/5-23 en beslaglæggelse af 28.000 puff bars og andre ulovlige produkter i Herlev. Samme dag kunne TV2 Fyn i artiklen ”Politiker anmelder kiosk for at sælge ulovlige e-cigaretter” melde om udbredt salg af samme type ulovlige puff bars i odenseanske kiosker. Mener ministeren fortsat ikke, at distributionskæden og det illegale salg af puff bars kan beskrives som organiseret kriminalitet?”

Svar:

Jeg har til brug for besvarelse af spørgsmålet indhentet bidrag fra hhv. Justitsministeriet og Skatteministeriet, der har oplyst følgende, som jeg kan henholde mig til:

”Justitsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Fyns Politi, Københavns Vestegns Politi og National enhed for Særlig Kriminalitet (NSK).

Fyns Politi har oplyst, at politikredsen i maj 2023 modtog et tip om ulovligt salg af ikke-godkendte e-cigaretter/puffbars fra en kiosk i Odense. Der foreligger på nuværende tidspunkt ikke indikationer på, at det ulovlige salg af e-cigaretter/puffbars fra den i artiklen omtalte kiosk er sket gennem organiserede kriminelle netværk.

Københavns Vestegns Politi har oplyst, at kontrollen i Herlev omtalt i Skattestyrelsens pressemeddelelse blev gennemført af Skattestyrelsen. Københavns Vestegns Politi var i den forbindelse til stede for at bistå Skattestyrelsen. NSK blev kontaktet, idet omfanget af puff bars og kopivarer, der blev fundet under Skattestyrelsens kontrol, var relativt omfangsrigt. NSK overtog efterfølgende efterforskningen af kopivarerne. Sagen vedrørende puff bars er ikke overdraget fra Skattestyrelsen til politikredsen.

NSK har oplyst, at NSK ikke er bekendt med oplysninger, der indikerer, at import, distribution og illegalt salg af puff bars i Danmark sker gennem organiserede kriminelle netværk.”

I forlængelse af Justitsministeriets bidrag har Skatteministeriet indhentet bidrag fra Skattestyrelsen, som har oplyst følgende:

”Skattestyrelsen kan supplerende oplyse, at sagen vedrørende puff bars, som omtales i Skattestyrelsens pressemeddelelse fra den 30. maj 2023, bliver behandlet i

Skattestyrelsen med henblik på opkrævning af korrekt afgift. Afhængigt af de konkrete omstændigheder vil et muligt strafansvar herefter blive vurderet. I forbindelse med den strafferetlige vurdering vil Skattestyrelsen inddrage anklagemyndigheden, hvis sagens eventuelle videre forløb nødvendiggør dette.”

Med venlig hilsen

Sophie Løhde